Guía de buenas prácticas
en la industria de la madera
para evitar la introducción
y propagación del nematodo
de la madera del pino
Bursaphelenchus xylophilus
© de la presente edición: Generalitat, 2009
© de las imágenes y los textos: los autores

4  ¿A QUÉ ESPECIES PUEDE AFECTAR?
Bursaphelenchus xylophilus es un nematodo que puede causar una enferme-
dad muy peligrosa a árboles de la división de las coníferas. De manera natural en
la Comunitat Valenciana las coníferas están representadas fundamentalmente por
las diferentes especies de pinos, enebros y sabinas.
5  GUÍA DE BUENAS PRÁCTICAS EN LA INDUSTRIA DE
LA MADERA
Las medidas que recoge esta guía afectan a la totalidad de los procesos que se
desarrollan en las empresas de la madera, desde la entrada de la materia prima
hasta la finalización del producto elaborado.
La trazabilidad es el eje sobre el que giran gran parte de las medidas propues-
tas. Es conveniente tener identificado cada uno de los lotes de madera con los que
se trabaja durante todo el proceso. De este modo, en caso de detección de irregula-
ridades o de los nematodos causantes de la enfermedad, será más sencillo y menos
gravoso para la empresa la adopción de medidas de control.
De acuerdo con la Decisión de la Comisión 2006/133/CE de 13 de febrero de
2006 por la que se exige a los Estados Miembros con carácter temporal medidas
complementarias contra la propagación de Bursaphelenchus xylophilus , se verían
afectadas por esta normativa y como consecuencia por las directrices de esta guía
la madera y la corteza aislada de coníferas (Coniferales), excepto la de Thuja L

	Ley 43/2002, de 20 de noviembre, de sanidad vegetal.
	Real Decreto 58/2005, de 21 de enero, por el que se adoptan medidas de
protección contra la introducción y difusión en el territorio nacional y de la
Comunidad Europea de organismos nocivos para los vegetales o productos
vegetales, así como la exportación y tránsito hacia países terceros.
	Orden APA/3290/2007, de 12 de noviembre, por la que se establece la
norma técnica fitosanitaria que deben cumplir los embalajes de madera uti-
lizados en el comercio con terceros países y el procedimiento administrativo
de autorización.
	Decisión 2006/133/CE de la Comisión de 13 de febrero de 2006, por la
que se exige a los Estados miembros que adopten, con carácter temporal,
medidas complementarias contra la propagación de Bursaphelenchus xylo-
philus (Steiner et Buhrer) Nicle et al. (el nematodo de la madera del pino),
en lo que respecta a zonas de Portugal distintas de aquellas en las que se
haya comprobado su ausencia, modificada por:
	 Decisión 2008/340/CE de la Comisión de 25 de abril de 2008
	 Decisión 2008/378/CE de la Comisión de 15 de mayo de 2008
	 Decisión 2008/684/CE de la Comisión de 19 de agosto de 2008
	 Decisión 2008/790/CE de la Comisión de 7 de octubre de 2008
	 Decisión 2008/954/CE de la Comisión de 15 de diciembre de 2008
	 Decisión 2009/420/CE de la Comisión de 28 de mayo de 2009
	 Decisión 2009/462/CE de la Comisión de 12 de junio de 2009
Guía de buenas prácticas en la industria de la madera para evitar la introducción
y propagación del nematodo de la madera del pino
14>
8  NORMA NIMF 15